
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 821 del 21/10/2019

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 08/10/2019
PROPOSTA N. 1155 DEL 03/10/2019

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
PALESTRA  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  IN  LOC.  SAN  MARTINO  “  GIULIO
MORICHELLI” II° LOTTO.LIQUIDAZIONE  ANAC.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13/08/2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 5, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 01/08/2019 di individuazione dei meccanismi di sostituzione
tra  Responsabili,  il  quale  stabilisce  che  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  del  Territorio  è
sostituito dal Responsabile del Settore Investimenti e viceversa;
Visto il decreto del Ministero dell'interno del 07/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 292 del 17/12/2018, che ha prorogato al 28/02/2019, l'approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 28 del 02/02/2019, che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;

PREMESSO è stato che è stato sottoscritto un protocollo d'intesa tra l'ANCI  e l'Istituto di 
credito sportivo, che prevede la concessione di contributi in conto interessi sui mutui per impianti 
sportivi;

CHE per tali contributi è stato pubblicato un bando da parte del Credito Sportivo, con 
scadenza 05/11/2016;

CHE è stato acquisito il parere da parte del CONI  in data 13/12/2016 prot. n. RM-2016-
0028 con alcune prescrizioni;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 21/10/2019



CHE è stato assegnato da parte del Credito sportivo il codice  identificativo ID  38;

CHE con deliberazione di GC n. 187 del 27/10/2016 è stato appprovato il nuovo  quadro 
economico dei lavori di RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA PALESTRA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. SAN MARTINO “ GIULIO 
MORICHELLI” ammontante a complessivi € 293.157,42 di cui € 218.301,46 per lavori e € 
74.855,96  per somme a disposizione dell'Amministrazione ;

CHE con Deliberazione di GC n. 103 del 24/05/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria della palestra degli Impianti Sportivi in 
Loc. San Martino “ Giulio Morichelli” II° Lotto ammontante a complessivi € 209.922,82  di cui  €  
149.985,83 per lavori , € 4010,00 per oneri della sicurezza, e € 59.936,99 per  per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

Che con Determinazione del Responsabile del Settore n. 91 del 26-06-2018 i lavori di 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria della palestra degli impianti sportivi Giulio 
Morichelli, in Loc. San martino  sono stati aggiudicati all'impresa MARIO LEONETTI Srl con sede
in Roma Via dei Magazzini Generali 52, per il ribasso offerto del 23,04%  e quindi per il prezzo 
complessivo dell’appalto di € 116.352,99 ( 112.342,99+4010,00);

CHE con la medesima determina è stato approvato il nuovo quadro economico post 
aggiudicazione ammonta e a complessivi € 172.926,71  di cui € 116.353,00  per lavori  a ragione di 
contratto €  56.573,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 120.230,71,  per 
economie d'appalto di cui al quadro economico 

A IMPORTO LAVORI:
A1 lavori a MISURA: € 149.985,83
A2 TOTALE A € 149.985,83

A3 di cui ONERI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO (diretti+speciali) € 4.010,00
A4 TOTALE SOGGETTO A RIBASSO (A2-A3) € 145.975,83

Ribasso d'asta del 23,04 % su A4 € 33.632,83
Importo al netto del ribasso € 112.343,00

Importo a ragione di contratto € 116.353,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 imprevisti € 7.499,29
B2 lavori in economia € 0,00
B3 IVA su A2+B1+B2 (10%) € 12.385,23
B4a spese di cui all'art.113 comma 3 D.Lgs.50/16 (80% del 2% lavori) € 2.399,77
B4b spese di cui all'art.113 comma 4 D.Lgs.50/16 (20% del 2% lavori) € 599,94
B5 assicurazione RUP € 200,00
B6 progetto definitivo, esecutivo, DL, contabilità e sicurezza € 26.000,53
B7 INARCASSA su B5(4%) € 1.040,02
B8 IVA su B6+B7(22%) € 5.948,92
B9 Spese generali delAmminsitrazione € 500,00
B TOTALE B € 56.573,71

TOTALE A+B € 172.926,71

C Economie d'appalto € 120.230,71

CHE con Rep. n.  2064 del 07/09/2018 è stato stipulato contratto  d'appalto  con la ditta
aggiudicatrice;

CHE in data 14/12/2018 la Direzione dei Lavori ha presentato la documentazione finale 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 21/10/2019



( relazione sul conto finale i data 22/11/2018, certificato di ultimazione lavori in data 04/10/2018, 
certificato di recolre esecuzione in data 22/11/2018dal quale risulta il credito all'impresa 
ammontante ad € 37.800,91 oltre IVA al 10%;

RITENUTO pertanto doveroso liquidare la somma di € 30,00 spettante per L'ANAC;
RITENUTO altresì dare atto che l'importo trova regolare copertura sul cap. 76/2019;                         

DETERMINA

di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ANAC - AUTORITA' 
NAZ.ANTICORRUZIONE -  -    -  -  l'importo di € 30,00, I.V.A. compresa, , a mezzo contanti 
giusto MAV 01030637659381991

Di dare atto che la spesa complessiva di € 30,00 risulta impegnata nel modo seguente:

€ 30,00 alla missione 06,programma 01, titolo 2  (codice SIOPE 0),  capitolo 2019/76/0 denominato
"RISTRUTTURAZIONE PALESTRA IMPIANTO SPORTIVO LOC. SAN MARTINO" - 
Impegno  2019/437/1 assunto con determina 0 del 31/12/2018 Registro Generale;

Il Funzionario Istruttore
.............................................

Il Responsabile del Settore
Torregiani Sandro

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1155 del 03/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
08/10/2019.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1155 del 03/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 21/10/2019



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2019 1148 1 437 ANAC - AUTORITA' NAZ.ANTICORRUZIONE 30,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 21/10/2019.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1368

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 29/10/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
821 con  oggetto:  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
DELLA  PALESTRA  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  IN  LOC.  SAN  MARTINO  “  GIULIO
MORICHELLI” II° LOTTO.LIQUIDAZIONE  ANAC..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 29/10/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 21/10/2019


